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Abstrakt

Uplatnitelnost dlouhodobě duševně nemocných osob na trhu práce

S tématem duševní nemoci se lidé setkávali odjakţiva, ale dnes se o něm

diskutuje častěji, protoţe současná společnost klade na své členy stále více nároků,

především zajistit existenci sobě i své rodině. To se totiţ obecně povaţuje za základní

kritérium sociálního fungování. V současnosti však neustále přibývá osob trpících

duševním onemocněním, které by ovšem do určité míry mohly a chtěly pracovat

a naplnit tak poţadavky společnosti a uspokojit své potřeby spojené s prací. Proto

se autorka rozhodla oblast zaměstnávání dlouhodobě duševně nemocných osob

a nejvýznamnější faktory ovlivňující jejich uplatnitelnost na trhu práce zmapovat

vlastním výzkumem, coţ je zároveň cílem práce.

Ke zmapování byl proveden kvantitativní výzkum metodou dotazování

prostřednictvím techniky anonymního dotazníku. Ten byl distribuován klientům

zařízení pro duševně nemocné osoby. Protoţe byl výzkum prováděn z pohledu člověka

trpícího duševní nemocí, byly otázky zaměřeny na zjištění oblastí, v nichţ tyto osoby

vynikají, a které jim naopak činí potíţe. Výsledky ukázaly, ţe není podstatný rozdíl,

je-li nemocnou osobou muţ či ţena. Přestoţe existují určité rozdíly mezi pohlavími

(např. ve vzdělání, absolvování odborných kurzů), nejsou tyto odlišnosti vázány

na přítomnost duševní nemoci. Proto základní charakteristiky, jakými je pohlaví, věk,

vzdělání, jazykové a odborné kompetence, korespondují s průměrem běţným ve zbytku

populace a duševně nemocné osoby tedy nediskriminují. Avšak rozdíl u těchto osob

spočívá v kognitivním deficitu ovlivňujícím výkon, práceschopnost, adaptabilitu

a flexibilitu. Téměř 50 % osob z kategorie duševně nemocných se tedy uplatňuje na

chráněném trhu práce anebo nepracuje kvůli obavám z nároků kladených na otevřeném

trhu práce.

Přínosem této práce je podle autorky poznatek, ţe lidé trpící dlouhodobou

duševní nemocí jsou schopni samostatně či s menší podporou ve společnosti běţně

fungovat, ale je potřeba brát v potaz právě onen kognitivní deficit ovlivňující osobnostní

charakteristiky a chování lidí s duševním onemocněním. Na tento fakt je nutné

pamatovat zejména při jejich zaměstnávání. To souvisí i s potřebou zlepšit

informovanost potenciálních zaměstnavatelů, ale i úřadů práce, o problematice

a specifických potřebách cílové skupiny dlouhodobě duševně nemocných osob, např.

prostřednictvím besed a seminářů pořádaných organizacemi věnujícím se duševně

nemocným osobám.

Abstract

Work Opportunities of Long – term Mentally Ill People in the

Employment Market

People have always met with the issue of insanity but nowadays it is discussed

more often as the present society makes higher demands on its members, particularly to

provide for the family. That is considered to be the main criterion of social existence.

These days there is a rising number of persons suffering from a mental illness who are

to an extent able and willing to work, to fulfil the requirements of the society and to

satisfy their needs with respect to work. Therefore the author has decided in her own

research to map out the issue of employing long – term mentally ill people and the most

important factors influencing their work opportunities in the employment market. This

is the target of the thesis.

Survey was carried out by the quantity research using the method of questioning

and the technique of the anonymous questionnaire. The questionnaire was distributed

among the clients of establishments for mentally ill people. As research was carried out

from the point of view of the person suffering from the mental illness the questions

were designed at areas at which these persons are good and those which make them

troubles. The results showed there is not a substantial difference between men and

women. Despite the existence of particular differences between sexes (e.g. in education,

in completing professional courses) these differences are not bound to the presence of

a mental illness. Therefore the basic characteristics such as sex, age, education,

language and professional competences correspond with the average which is common

among other people and do not discriminate mentally ill persons. However the

difference at these persons lies in the cognitive deficit influencing output, ability to

work, adaptability and flexibility. Almost 50 % of mentally ill people are registered in

the protected employment market or do not work due to the worries about the demands

made in the open employment market.

Contribution of this thesis is according to the author the information that people

suffering from a mental illness are able independently or with a little support operate in

the society but it is necessary to be aware of the cognitive deficit influencing the

personal characteristics and behaviour of people with mental illness. This fact must be

considered mainly when we offer them the employment. It corresponds with the need to

improve the awareness of possible employers and also labour offices of the issue and of

specific needs of the target group i.e. the long – term mentally ill persons e.g. by means

of lectures and discussions organized by the institutions which deal with the mentally ill

population.
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Úvod

Přestoţe se v současnosti o duševní nemoci mluví podstatně více neţ

v minulých dobách a došlo k výraznému rozvoji psychiatrie, nejedná se o fenomén

posledních let. Lidé s dlouhodobou duševní nemocí se vyskytovali odjakţiva v kaţdé

společnosti. Ať uţ je společnost stavěla na okraj, stranila se jich nebo se o ně snaţila

postarat, určitý postoj k nim zaujmout musela. Ten si vytvořila i dnešní společnost.

Osoby s duševním onemocněním povaţuje za obyčejné lidi, které se staly obětí určité

dysfunkce, za níţ sice sami nemůţou, ale díky ní se odlišují od ostatních. I přes velké

snahy o integraci těchto osob do normální společnosti bohuţel dochází k určité, i kdyţ

původně dobře zamýšlené, stigmatizaci, kterou je zařazení do kategorie zdravotně

postiţených resp. znevýhodněných osob. I kdyţ má tato legislativně zakořeněná

kategorie dlouhodobě duševně nemocné osoby chránit před diskriminací a zajišťovat

jim zvláštní podmínky, v důsledku jim často spíše způsobuje těţší uplatnění

ve společnosti.

Duševní nemocí je potenciálně v současné době plné stresu, zvyšujících

se nároků a nedostatku času na relaxaci a odpočinek ohroţen v podstatě kaţdý člověk,

ale jen málo lidí si tento fakt připouští. To je jeden z důvodů, proč si autorka toto téma

vybrala. Je důleţité odhalit, v čem dlouhodobě duševně nemocní lidé vynikají nad

zbylou společností, v čem naopak zaostávají, a především, jaká je situace v oblasti

jejich zaměstnávání. Zaměstnávání je totiţ stěţejní sloţkou společenského ţivota,

prostředek k zajištění přijatelné ţivotní úrovně a ke zvýšení kvality ţivota. Autorku tedy

také zajímalo, zda je konkrétně výlučně duševní nemoc a její projevy důvodem ke

ztíţení uplatnitelnosti na trhu práce anebo zdali se na této skutečnosti podílejí i jiné

faktory, coţ se odrazilo v cíli této práce – tím bylo analyzovat všechny faktory, které

vedou k horší uplatnitelnosti na trhu práce z pohledu člověka, jemuţ bylo

diagnostikováno dlouhodobé duševní onemocnění.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Pojem duševního zdraví a duševní nemoci

Abychom mohli definovat, co je duševní nemoc, je třeba nejprve uvést,

co se vlastně rozumí pod pojmem zdraví a duševní zdraví. Zdraví je v odborné literatuře

popsáno mnoha způsoby, vţdy je však patrný odraz a vliv sociální role autora. Lékař

můţe zdraví chápat jako nepřítomnost choroby, sociolog jako schopnost dobře fungovat

ve všech příslušných sociálních rolích, humanista jako umění vyrovnávat se s ţivotními

úkoly a překáţkami a idealista jako tělesnou, duševní, duchovní i sociální harmonii

(Křivohlavý, 2001). Dále existují definice dle teorií zdraví, ale nejvýstiţnější z nich

je ta, o kterou se pokusil Křivohlavý (2001, s. 40): „Zdraví je celkový (tělesný,

psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální

kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí.“

Duševní zdraví Matoušek (2003) hodnotí jako „stav tělesné, duševní a sociální

pohody; nikoli pouze nepřítomnost nemoci“. V uţším slova smyslu ho pak chápe jako

potenciál, jehoţ nositelem je kaţdý člověk, tzn. i osoba trpící duševní nemocí. Duševní

nemocí rozumíme takovou, která se projevuje poruchami proţívání a mezilidských

vztahů. Toto označení je v poslední době odborníky někdy nahrazováno termínem

duševní porucha, který se vyskytuje hlavně v Mezinárodní statistické klasifikaci nemocí

a přidruţených zdravotních problémů (MKN – 10, 2008).


[…]


Duševní nemoc

Chráněný trh práce

Nezaměstnanost

Otevřený trh práce
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Pracovní rehabilitace

Uplatnitelnost
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9 Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Příloha 1:

Dobrý den,

jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity a v současné době

pracuji na bakalářské práci, ve které se zabývám problematikou uplatnitelnosti

dlouhodobě duševně nemocných osob na trhu práce.

Byla bych velmi ráda, kdybyste byl ochoten/ byla ochotna věnovat svůj čas k vyplnění

tohoto ANONYMNÍHO dotazníku a podílet se tím tak na výzkumu zmíněné

problematiky. Získané údaje budou slouţit pouze k účelům mé bakalářské práce

a nebudou dále předávány.

Velice děkuji. Pavla Černá, studentka oboru Prevence a rehabilitace sociální patologie.

1. Jste:

a) muţ

b) ţena

2. Je Vám:

a) 18 – 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) 56 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) ZŠ

b) OU

c) SOU

d) SŠ/SOŠ

e) VOŠ

f) VŠ

4. Absolvoval/a jste někdy nějaké kurzy (i rekvalifikační)?

a) ano

jaký/jaké …………………

b) ne, ale mám to v plánu

c) ne a nic takového ani neplánuji

5. Máte řidičský průkaz?

a) ano, mám

skupina/y ……………..

b) ne, nemám

6. Umíte nějaký cizí jazyk?

a) ano, plynně hovořím

b) ano, ale umím vyjádřit jen základní věci

c) ano, ale jen pasivně (rozumí, ale sám/a se neumím vyjadřovat)

d) ne, neumím

7. Umíte pracovat s počítačem?

a) ano a umím pracovat i s internetem

b) ano, ale neumím pracovat s internetem

c) ne, neumím

8. Dokáţete si svou činnost časově rozvrhnout (včasný příchod, dodrţení

pracovní doby, rozvrţení práce)?

a) ano, nemám s tím problém

b) snaţím se, ale mám či bych mohl/a mít problém se zvládáním více činností

současně

c) ne, mám potíţe sledovat čas a dodrţet ho

9. Máte nějaké výrazně rozvinuté specifické pracovní dovednosti či přednosti

(např. schopnost organizovat práci či skupinu lidí, nekonfliktnost, učenlivost)?

a) ano

jaké …………………

b) ne

10. Jakou máte pracovní zkušenost?

a) nyní nepracuji a ani předtím jsem nikdy nepracoval/a

b) nyní nepracuji, ale pracoval/a jsem na otevřeném trhu práce

c) nyní nepracuji, ale pracoval/a jsem na chráněném trhu práce

d) v současné době pracuji na otevřeném trhu práce

e) v současné době pracuji na chráněném trhu práce

11. Jste zařazen/a v programu pracovní rehabilitace?

a) ano

b) ne (pokračujte otázkou č. 13)

12. Jakou formu pracovní rehabilitace v současné době vyuţíváte? (pokud se

jedná o současnou kombinaci více forem, označte všechny moţnosti)

a) sociálně terapeutickou dílnu

b) chráněnou dílnu

c) přechodné zaměstnávání

d) podporované zaměstnávání

e) sociální firmu

f) job klub

13. Máte potíţe s(e) (označte všechny moţnosti, které se Vás týkají):

a) prací či pobytem v malém kolektivu

b) prací či pobytem ve velkém kolektivu

c) prací v uzavřeném prostoru

d) prací v otevřeném prostoru

e) soustředěním se

f) komunikací

g) ovládáním svých reakcí

h) začleňováním se do kolektivu

i) poznáváním nových lidí

14. Dokáţete respektovat hierarchii v zaměstnání (nadřízený- podřízený)?

a) ano, s tím nemám problém

b) spíše ano, ale někdy nevím, co si můţu dovolit

c) spíše ne, mám potíţe s přijímáním autorit

d) ne, dělá mi potíţe pracovat pod vedením jiné osoby

15. Je Váš zdravotní stav stabilizovaný?

a) ano

b) ne

16. Jste rozhodnut/a, ţe chcete pracovat?

a) ano, do zaměstnání bych nastoupil/a klidně hned od zítřka

b) ano, ale aţ po vyřešení zdravotních, rodinných či jiných záleţitostí

c) mám pochyby o tom, zda prací získám to, co nejvíce potřebuji

d) ne, nechci pracovat

17. Zaměstnání hledáte nebo do něj chodíte hlavně proto, protoţe (označte

pouze 1 moţnost, která je pro Vás hlavním důvodem):

a) se chcete seberealizovat, být v něčem platný a uţitečný

b) si chcete vydělat více peněz na pokrytí svých potřeb

c) chcete nějak vyplnit svůj den

d) chcete poznávat jiné lidi nebo s nimi být v kontaktu

e) se chcete v daném oboru uplatnit nebo se něco nového naučit

f) jiný důvod

jaký …........................................

18. Vyhledáváte pracovní nabídky (internet, tisk, infobox, kontaktování

konkrétních zaměstnavatelů...)?

a) ano, vyhledávám je samostatně

b) ano, vyhledávám, ale jen s podporou jiných osob

c) ne, nevyhledávám

19. Byl/a byste ochoten/ochotna za zaměstnáním dojíţdět nebo dojíţdíte za

ním?

a) ano, kvůli získání zaměstnání dojíţdím/bych dojíţděl/a

b) ne, protoţe nejsem ochoten/ochotna podstoupit nároky spojené s financemi,

spojením, hledáním v jízdním řádu nebo krizovými situacemi (zpoţdění spoje,

porucha na automobilu apod.)

c) ne, protoţe nejsem schopen/schopna cestovat samostatně