## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Pavla ČERNÁ
*Studijní obor:* Prevence a rehabilitace sociální patologie.
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Pavel Vácha
*Katedra:* Sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Uplatnitelnost dlouhodobě duševně nemocných osob na trhu práce.

*Volba tématu:*

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou uplatnitelnosti dlouhodobě duševně nemocných osob na trhu práce. V teoretické části je vhodně, dostatečně a v návaznosti na zvolené téma popsána problematika duševního onemocnění včetně problematiky nezaměstnanosti a jejích dopadů na člověka. Velmi kladně hodnotím legislativu vztahující se ke zvolenému tématu, včetně forem pomoci a podpory při zaměstnávání osob s duševní nemocí. Vlastní výzkum byl prováděn kvantitativně a na odpovídajícím vzorku dotázaných respondentů, prostřednictvím kterého měla být ověřena platnost hypotéz. Hypotéza H3 nebyla dle mého názoru vhodně formulována, což se v průběhu výzkumu také potvrdilo. Metody a techniky sběru dat hodnotím jako vhodně zvolené. Taktéž kladně hodnotím použití pro respondenty důvěryhodné osoby jako administrátora sběru dat. V kapitole diskuze autorka výzkumu odpovídajícím způsobem shrnuje a porovnává získaná data s autory uvedenými v teoretické části.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak autorka hodnotí dostatečnost legislativních opatření v rámci uplatňování osob dlouhodobě duševně nemocných na trhu práce.
2. Jak autorka hodnotí působení nestátních neziskových organizací při zaměstnávání osob dlouhodobě duševně nemocných na trhu práce.

Datum: 25. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: